[image: image1.png]

Иркутская область
Тулунский  район

Дума  Азейского сельского  поселения

Р Е Ш Е Н И Е

      05. 07. 2010 года                                                                        № 13
  с. Азей
О внесении изменений и дополнений
в Устав Азейского муниципального
образования

    В   целях   приведения   Устава Азейского  муниципального образования в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и  областным  законодательством, руководствуясь    ст. 33, 48    Устава Азейского муниципального образования, Дума Азейского сельского поселения
                                                            РЕШИЛА:
1.     Внести   в   Устав Азейского муниципального   образования следующие изменения   и   дополнения:

1.1.В статье 6:
1)пункт 21 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;
2) дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 31 следующего содержания:

«31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 311 и 313 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
1.2. В статье 7:

1) пункт 2 части 1 статьи 7 исключить;
2) дополнить часть 1 статьи 7 пунктом 8.1. следующего содержания:
«8.1) создание муниципальной пожарной охраны»;
3) часть 2 статьи 7 изложить в новой редакции:

«2. Органы местного самоуправления сельского Поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.».

1.3. Дополнить часть 1 статьи 8 пунктом 8.2. следующего содержания:

«8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;».

1.4. В статье 10:
1) в части 1 статьи 10 слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов», дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

2) в части 2 статьи 10 добавить в начале цифру «2.»;

3) в части 2 статьи 10 слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов», дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
4) в части 3 статьи 10 слово «субвенций» заменить словами «указанных в настоящей статье межбюджетных трансфертов»;
1.5. В статье 26:

1) дополнить статью 26 частью 3 следующего содержания:

«3. Лицу, замещающему должность Главы сельского Поселения не менее срока, на который оно было избрано и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет местного бюджета ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее - трудовая пенсия по старости, трудовая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации") в размере 20 % месячной оплаты труда лица, замещающего должность Главы сельского Поселения. При этом размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения на день выплаты указанной доплаты.

В случае замещения должности Главы сельского Поселения более одного срока и наличия стажа муниципальной службы не менее пятнадцати лет, за каждый полный год замещения должности Главы сельского поселения сверх пяти лет, размер доплаты увеличивается на 3 % месячной оплаты труда лица, замещающего должность Главы сельского Поселения (но не более 50% месячной оплаты труда лица, замещающего должность Главы сельского Поселения).
Право на получение ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" не возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве Главы сельского поселения досрочно в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора суда.

В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящей части, включаются периоды службы (работы), установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.

Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" индексируется при увеличении (индексации) размера оплаты труда Главы сельского Поселения, установленной муниципальными правовыми актами.»;
2)  дополнить статью 26 частью 4 следующего содержания:

«4. Главе сельского Поселения при прекращении его полномочий в следующих случаях:
1) окончания срока полномочий и неизбрания на новый срок полномочий;

2) отставки по собственному желанию, в том числе по состоянию здоровья, при осуществлении лицом полномочий выборного лица местного самоуправления не менее одного полного срока, на который оно было избрано;

3) преобразования муниципального образования, а также в случае упразднения муниципального образования,

производится ежемесячная выплата до устройства на новое место работы в размере его месячной оплаты труда на день прекращения полномочий в течение шести месяцев со дня прекращения полномочий. Если на новом месте работы размер оплаты труда указанного лица ниже прежнего, то производится ежемесячная доплата до уровня размера его месячной оплаты труда на день прекращения полномочий, в течение шести месяцев со дня прекращения полномочий.
        Указанные выплаты осуществляются за счет средств местного бюджета в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами.».

3)  дополнить статью 26 частью 5 следующего содержания:
«5. Финансирование гарантий осуществления полномочий Главы сельского Поселения осуществляется за счет средств местного бюджета.».
1.6. В статье 37:

1) пункт 1 части 1 статьи 37 изложить в новой редакции:

«1) в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) дополнить часть 1 статьи 37 пунктом 7 следующего содержания:
«7) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.».
1.7. Дополнить статьёй 38.1 следующего содержания:

«Статья 38.1. Гарантии осуществления полномочий депутата Думы сельского Поселения

       1. Депутату Думы сельского Поселения для осуществления своих полномочий предоставляются следующие гарантии:

       1) по сохранению места работы (должности) и по возмещению расходов депутату Думы сельского Поселения, осуществляющему полномочия на непостоянной основе:

       а) освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на период осуществления депутатом Думы сельского Поселения полномочий для участия в заседаниях Думы сельского Поселения, а также иных полномочий, связанных со статусом депутата Думы сельского Поселения, с сохранением места работы (должности);

       б) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Думы сельского Поселения, за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Думы сельского Поселения, в порядке и размере, установленными муниципальными правовыми актами;

в) возмещение транспортных расходов, связанных с осуществлением депутатом Думы сельского Поселения своих полномочий, за счет средств местного бюджета в соответствии с муниципальными правовыми актами;

        2) по участию в решении вопросов местного значения сельского Поселения:
а) непосредственное и личное осуществление своих полномочий;
б) оповещение о дате, времени и месте проведения заседаний Думы сельского Поселения, о выносимых на её рассмотрение вопросах, а также участие в заседаниях Думы сельского Поселения в порядке, определенном настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами;

        3) другие гарантии в соответствии с федеральными законами и законами Иркутской области.
2. Муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с федеральными законами, могут устанавливаться за счет средств соответствующего местного бюджета компенсационные выплаты, которые выплачиваются единовременно в случаях:

1) гибели (смерти) депутата Думы сельского Поселения в период осуществления полномочий или после прекращения полномочий, если она наступила вследствие телесных повреждений или иного повреждения здоровья, полученных в связи с исполнением его полномочий;

2) причинения депутату Думы сельского Поселения в связи с исполнением его полномочий увечья, телесных повреждений или иного повреждения здоровья, повлекших стойкую утрату трудоспособности.

3. Осуществление полномочий депутата Думы сельского поселения при привлечении его к уголовной или административной ответственности устанавливается федеральными законами.».

1.8. Пункт 11 части 1 статьи 39 изложить в новой редакции:

«11)в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.».
1.9. Часть 2 статьи 43 изложить в новой редакции:

«2. Численность членов Избирательной комиссии сельского Поселения с правом решающего голоса – шесть человек, работающих на непостоянной основе.

       Формирование Избирательной комиссии сельского Поселения осуществляется Думой сельского Поселения в установленном законодательством порядке.

       Организация деятельности Избирательной комиссии сельского Поселения осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством.».

1.10. В статье 45:

1) абзац 1 части 1 статьи 45 дополнить следующим предложением:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Думы сельского Поселения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения настоящего Устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;
2) абзац 2 части 4 статьи 45 изложить в новой редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.

1.11. Часть 3 статьи 48 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих муниципальных нормативных правовых актов вправе вносить в органы, обладающие правом правотворческой инициативы, предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии муниципальных нормативных правовых актов.».
1.12. Часть 2 статьи 54 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения.».

1.13. В статье 73:
1) Название статьи 73 изложить в новой редакции:

«Статья 73. Ответственность органов местного самоуправления, Главы сельского поселения, депутатов Думы сельского Поселения перед населением»
2) часть 1 статьи 73 изложить в новой редакции:
«1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, Главы сельского Поселения, депутатов Думы сельского Поселения перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
2.
Установить, что изменения и дополнения в Устав Азейского муниципального образования вступают в силу со дня официального опубликования после их регистрации в установленном законодательством порядке.
3. Поручить    главе   Азейского   сельского  поселения обеспечить     государственную     регистрацию     внесенных     изменений     и дополнений в Устав Азейского муниципального образования в соответствии с законодательством.
4. Опубликовать в средствах массовой информации настоящее решение после государственной регистрации.
5.
Ответственность    за    исполнение    настоящего    решения    возложить
на   главу Азейского сельского поселения  Семенову Елену Николаевну.
Глава Азейского
сельского поселения                    _________________            Е.Н.Семенова